IN EPIST. AD CORINTH. I. 131

nanque est signum subiectio[n]is. Cum ergo vir non sit sub foco Amina, sed immediate sub deo, nō debet capite velato actus exercere praedictos. Omnis autem mulier orans deum Aut pro 33.q.5. ea. prophetans modo praedicto Non velato capite detur patrum caput suum. H[ec] imago id est, inhoneste se habet. Quoniam autem apostolus non pergo. misit mulierem docere (quod hic vocatur prophetare) videlicet publice & solenniter coram omni multitudo[n]e, non tamen prohibuit mulieres docere in suis cōuentibus. Vnum est enim, 1. Timo.2. id est, tam indecens est mulierem orare aut prophetare capite nō velato. Ac si decaluetur, id est, crines ei abscindatur omnino. Nam si non velatur mulier, id est, si artificiale velamen ferre contemnit. Et tondetur, id est, in gyro radatur, & naturalre velamen abiciat. Quasi dicas, Alterum fieri est necesse, Ag.18. videlicet ut si non vellet velari, decaluetur aut tondatur, quorum vtrung; mulieres abhorrent. Ratio autem velationis mulierum est, quia subiecta sunt viris, & quia inter Christum & eas mediant viri. Veruntamē sanctimoniales tendentur, quoniam Christo immediate desponfantur, atque a viri subiectio[n]e eripiuntur. Si pro qua Vero turpe est mulieri secundum go. communem legem. Tonderi aut decalueri, uel let caput suum in signum praedicta subiectio[n]is ac mediationis. Vir quidem non debet velare caput suum dum orat aut prophetat modo praedicto. Vel simpliciter non debet velare caput suum, velamine totum caput obvolumente. Quo antiquitus vtebantur aliqui viri, quod est pene simile velaminis mulierum. De tali enim velamine exponit glossa hunc locum Quoniam imago & gloria est dei. Imago dei attenditur in homine, vel quantum 33.q.5. ea. ad essentialia atque interna hominis, scilicet penes vires natu. Hec imago rales, que sunt memoria, intellectus, voluntas, quibus homo go. capax est dei, & ita vir & mulier simili modo dicuntur imago & gloria dei, vel potius ad imaginem dei formati. Perfectio C. nec illa quippe specifica consistit in indivisiibili, sicut & species nume 33.q.3. rotorum. Secundo attenditur imago dei in homine quantum ad accidentalia, vt sicut deus ponit res in esse naturali, ita homo ponit eas in esse intelligibili. Et sicut deus est totus in toto universo, & totus in qualibet parte eius: sic anima hominis est tota in toto corpore hominis, & tota in qualibet parte ipsius. Et quantum ad hoc, vir potius appellatur, & est imago & gloria dei, quam mulier. Primo, quoniam sicut ex uno deo omnia

Cap. II. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D profluxerunt, ita ex vno viro nati sumus omnes homines. Itē, Quia in viro magis viget ratio quam in femina, & quoniam praest mulier. Si autem videtur apostolus nunc loqui de imagine, Itaq; vir imago imitativa est dei, quia in eo relucet diuina perfeccio per modū cuiusdam eminentie. Est quoq; gloria dei, hoc est, gloriosum plasma illius, & quia diuina maiestatem clarius representat. Mulier autem gloria est viro, hoc est, honorificenta eius, quia de costa viri formata, & ei subiecta est. Non enim ex muliere formatus est vir primus, scilicet Adam. Sed mulier videlicet Eva. Ex viro formatus est. Vnde Adam: Hec, inquit, vocabitur virago, quia de viro sumpta est.

**Genes. 2.** Adhuc autem probat Apostolus, quod mulier sit gloria viri, quia propter virū producta est. Etenim non est creatus vir propter mulierē, id est, in subsidiū Euae. Nam ante eam creatus est Sed mulier prima. Propter urum protoplastum, id est, in adiutorium Adae producta est. Iuxta illud, Faciamus ei adiutorium simile sibi. Sic ergo vir est quoddammodo finis mulieris & dignior ea, ita quod eius perfectio representatur in femina, sicut perfectio dei representatur in viro. Advertendum est quoq; quod gloria distingui potest in gloriam glorificantem & glorificatam. Loquendo ergo de gloria glorificantib; deus est gloria viri, & etiam mulieris. Iuxta illud, Tu autem domine fuscceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meum. Sic quoq; vir dici potest gloria mulieris, potius quam contrario. Est enim rex atque perfectio eius. Propter quod ait Archip. apostolus in prima sua canonica. Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, infirmiori vafculo mulierib; impartientes honorem, tanquam & coheredibus gratia. Insuper ponit apostolus aliam rationem relationis mulierū. Ideo scilicet, quia propter virum creata est. Debet mulier velamen habere super caput suum, & propter angelos, id est, propter reverentiam angelorum (qui frequenter nobiscum sunt) in quorum conspicuēt velandā est mulier sicut & coram deo, ut profiteatur vbiq; sui subiecctionem. Possunt autem angelii horū loco intelligi spiritus illi celestes, de quibus dicitur, In conspicuēt angelorum psal. 137. psalī tibi. Vel sacerdotes, qui angelī nominantur. Primo, propter ampliorem scientiam diuinorū. Secundo, propter annunciationem mandatorum cœlestium. Tertio, propter munditiam castitatis. Quarto, propter custodiā dominici gregis.

Verior

IN EPIST. AD CORINTH. I. 132

Vero autem ratio est, quia ex verbis Dionysij sumitur. Infimam enim superioris ordinis, & supremum ordinis inferioris, magnam habet convenientiam in natura & nomine. Unde angelī primi hierarchie à calore amoris nomen fortis sūt, quoniam Cherubim nuncupantur, & quod immediate sequatur spiritus sanctum, qui est amor & ignis. Quoniam ergo angelus, stricte loquendo propriū nomen est spirituū infimi chorū, sacerdotes qui suprīmi sunt in ecclæsticā hierarchia, angelī dicti sunt. Propter quod scriptū est, Labia sacerdos cu-  
**Aflo. 2.** flōdit scientiā, & legem ex ore eius requirent, quia angelus domini exercitū est. Propter hos angelos etiā ideo velandā sunt mulieres, ne ex eā aspectū provocentur ad concupiscentiam vitiosam. **Malac. 2.** Ne autē ex prædictis quis putet feminā iud. 33, q. 5 C. Nec illos non esse viro aequalē ad gratia & gloria confectu-  
nem adiecit apostolus, Veruntamen neque vir sine muliere, neq; mulier sine viro, esse potest in successu generationis humanae, hoc est, eterq; sexus ad generationē requiritur. In domino .i. secundū generationem diuinam, qua deus ex viro & femina viuieros producit, qui etiam virū & feminā in statu innocentiae copulavit. Vel hoc loco dicitur, quoniam sexus eterq; in deo est per gratiam vite, & gloriā patriæ. **Rom. 1.** Nam siue mulier de viro formatā est. Eva de latere Ade, Ita & vir per mulierē id est, ceteri viri generatū ex mulieribus. Omnia autē ex deo mediate vel immediate prodierūt, quonia ex ipso, per ipsum, Cant. 2 & in ipso sunt omnia. Deinde probat Apostolus mulierem G, esse velandam tempore orationis, per dictamen naturalis rationis. Vos ipsi iudicate, id est, discernite & pēnitite quod que-  
ro. **Eze. 4.4.** Debet mulierem non velatam capite orare dominum pre-  
fertim in publico. Nec ipsa natura docet uos id est, naturalis ratio non approbat hoc. Vel, natura, id est, dispositio, lex, seu proprietatis rerum non testatur hoc condecedens esse. Mulier enim naturaliter verecunda est, & inclinationem naturalēm habet ad comam nutriendam, scilicet ut naturali velamine operiatur. Ergo & artificiale velamen addendum est ei. Quod vir quidem si comam nutrit, ignominia est illi id est, scandalosum est ei hoc facere. Secundum Ambrosium dicit hoc secundum legem, quia prohibet virum habere comam. Veruntamen Nazarei iubebant esse comati seu comam nutritre, sed hoc erat propter mysterium, scilicet ad insinuandum, quod in r. iiiij veteri Ambro. Num. 6.

D veteri testamento omnia erant velata, que in novo testamento reuelantur, idcirco prohibito comae modo non obligat. In aliquibus tamen locis fidelium ignominiosum est viro comam nutrire, qui a per hoc reputarecur effemini & molles. Apostolus autem loquitur secundum congruentiam personarum, locorum, ac temporum. *Mulier uero si comam nutrit, gloria*

*C. Est ordo ejus illi id est, laudabile. Quoniam capilli pro velamine dati sunt ei.*

*Mulieres enim naturaliter humidae & dispositae sunt, ad capitum tam magis quam viri. Idecirco natura dedit eis capillos, pro naturali velamine, maxime quoniam naturaliter competit mulieri esse pudoratum, & viro subiequam.*

*Si quis uides tur contentiofus esse contradicendo nostra doctrinæ. nos talè confuetudinem non habemus videlicet, ut simus contentiofis, unde alibi dicit Apostolus. Noli verbis contendere. Neque ecclesia dei habet hanc confuetudinem contendendi. Vel sic, Nos talè cō-*

*E confuetudinem non habemus, hoc est, ego & ceteri Apostoli, atque fideles ex Iudaismo conuersi, non habemus confuetudinem tales in orando vel prophetando, qualis iste contentiofus introducere nitor, scilicet, ut oremus aut prophetemus publice atque solemniter capite cooperito, vel quod mulier non veletur, neque ecclesia dei ex Gentibus congregata, & à nobis conuersa habet confuetudinem tales, idcirco ista responsio sufficiere debet contentiofis. Ut enim Augustinus affirmit, in his in quibus sacra scriptura nil certum definit, confutudo populi dei, & instituta maiorum, pro lege habenda sunt. Hoc autem precipue obseruari quod dixit de velatione capitis, vel*

*quod dicā de celebratione dominicæ temæ. In quoruſ vtroq; peccauerunt Corinthij, ideo cōtra cōtentiofis virtutem Apostoli apostolice authoritatis precepto. Nō laudans immo virtuperans vos, quia nō in melius, sed in deterius cōuenit quia ad ecclesiā causa communionis cōuenientis nō ordinate, ut decer, sed instructuose & vitiōse. Quod patet Primum quidem cō-*

*uenientibus uobis in ecclesiam dei. Audio cōfessuras esse i. dissensions inter vos pro spiritualibus donis. Per hoc insinuat, quod primum vitium Corinthiorum, tempore cōuenientis eorum in ecclesiā, era dissensio, ex qua multa vita nascēatur. Hac autem cōgregatio fidelium corporalis in domo dei,*

*nil prodest sine unione spirituali. Quia omnium voluntates per charitatem nesciuntur, ita ut eadem velint & eadem nolint*

Et ex

*Et ex parte id est, partim, Credo sic esse. Non enim credo in omnibus uobis regnare haec virtus, sed in aliisque veris. Nec mirū quod sic credo, Nam oportet heres esse nō necessitate absoluta, sed conditionali, luxa quem modum ait*

*Matt. 18.*

*Saluator, Neceſſe est, ut veniant scandala. Vel oportet, id est, vile est, non direc̄te & per se, sed accidenter, quoniam deus*

*ex malo elicit multa bona. ¶ Unde iam subditur, cur ope-*

*rat vel expediāt heres esse, videlicet. Ut qui probati sunt id est, eruditæ, ac stabiles in fide, ieu approbatæ à deo. Mani-*

*festiant in uobis id est, agnoscantur vere fideles, dum non ce-*

*dunt erroribus, sed inconciusa mente perseverant in fide, sic*

*quod discernantur ab aliis. ¶ Præterea, multiplex utilitas pro-*

*tinet ecclesias occasione hareticorum, videlicet dijigētisma scripturarum elucidatio, patientiae exercitatio, perfectorum coronatio. Multa enim ad fidem spēstantia dum ab hereticis*

*impugnabantur, considerata sunt subtilius, intellectu perspi-*

*catus, prædicta instantius. Fides quoq; diuerfis ac nouis mil-*

*raculis est firmata. ¶ Deinde Apostolus increpat Corinthios*

*de inordinata sumptuone eucharistiæ, quā quidam eorum sum-*

*pererunt inter prandia, quidam post prandium, argenteus ex hoc quod Christus manducantibus discipulis, benedixit pa-*

*nem, eumque tradidit illis, iam celebrato veteri pachâ, Con-*

*uenientibus ergo uobis in unum in ecclesiam causa cōmuni-*

*cationis tam non est id est, non contingit. Dominicam cœnam mā-*

*ducere id est, eucharistiæ sumere, quæ in cena nouissima fue-*

*rat instituta. Hoc dicit Apostolus, primo, quia non solum cō-*

*venerunt causa communicandi, ſeu etiam epulandi. Secundo*

*quia non licuit eis tali modo communicate, quoniam sacra-*

*mentum iſudat ē ieiunis diutinxat sumendum est, exceptis in-*

*firmis. Ideo subditur Vnusquisque enim, vulturū iſicibus ha-*

*bentium Suam cœnā id est, propria cibaria preſumit, id est,*

*parat & fecum fert ad ecclesiā. Ad manducandū in ecclesia ante sumptionem sacramenti. Et alijs quidem ex uobis*

*Efuri, ſi pauper qui ſibi proprios cibos parare non potuit, cui etiam*

*nihil affertis de vestris cibariis, Alius autē eboris est ſi diues*

*qui ſibi delicate parauit. Et quia haec epulatio derogant ho-*

*nori ecclesiæ, quæ confeſſata est deo ad cultum diuinum, nō*

*ad epulandum: idcirco increpat eos Apostolus de hoc quod*

*in ecclesia materiali ſine neceſſitate volecebantur. Nunquid or-*

*mos nota**4.4. dist.  
quād. &**de cōf. dis-**2.c. liqui-**do. 4.4.  
dist. c. quād.**do.**EPIST.**De cōf. ec-**dist. 2.c. li-**quido.**C. liquido**de cōf. c.**dist. 3.**Matt. 21.**C*

Cap. II. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

**Luc. 13.** mos non habetis ad manducandum & bibendum? Quasi dicat, in modo habetis domos in quibus fieri decet potius quam in templo, quod est domus orationis. Aut ecclesiam dei contemnitis? Hoc est, in honoretis, faciendo in templo quod fieri debet in domo. Vel ecclesiam dei, cōgregacionem pauperum fidei, contemnitis? Vnde subiungitur, Et confunditis eos qui non habent cibaria preciosa, vel sufficiencia, pauperes. Quid dicitur ubi? qui tam multum erratis, ut vix inueniam quid vos bis dici primum oporteat? Laudo vos in quibusdam bonis que agitis, & quoniam fidem tenetis, in hoc quod sic facitis in ecclesia. Non lauda vos. Ego enim accepte a domino id est, ex dicto. **Matt. 26.** uina revelatione didicisti. Quod tradidi vobis id est, quod dominus vobis de fidei institutione, & cultu, seu modo sumptionis huius sacramenti, quod etiam nunc refumo, & recito vobis. **Quo-** **Ioan. 6.** niam dominus noster Iesus Christus in qua nocte tradiebatur id est, **Matt. 26.** vespere noctis qua tradidisti, capteus, ligatus & multiformiter cruciatus. Accipit panem triticeum & azymum (quo tunc vtebantur Iudei in eius agni paschalis). Et gratias agens deo patri Fregit panem iam conteratum, hoc est, species vel dimensiones panis, non corpus consecratum. Et dixit discipulis. Accipite & manducate quod trado. Hoc est corpus meum. Hec verbo proferendo consecravit salvator corpus suum. Sed an semel an bis protulit verba haec, & quando protulerit verba, quid etiam demonstret pronomen hoc, & alia penè innumerata circa hunc locum, possum inquirere, quia super quarum sentientiarum copiole habentur, omitto. Quod propter vobis tradetur id est pro vestra redemptione morti exponentur, à patre, à meipso, à Iuda, Iudeis, diuersimode tamē, ut dictum est.

**F.** Hoc facite id est, confectionem huius sacramenti continuate. Quod pertinet ad sacerdotes duntaxat. Vel, hoc facite, id est corpus meum accipite atque comedite in meam commemorationem id est, ad memoriam actualiem eximiae dilectionis, ac acerbissima passionis meæ immo & omnium beneficiorum meorum. Quod pertinet ad omnes fideles. Hoc prædictum videtur Platoni ita cum ait, Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator dominus, et scam dedit timenibus. Similiter sicut de acceptance panis iam dictum est. Et calicem cum vino quod erat in calice, Christus accepit, & sanguinem suum consecravit. Postquam cenauit, hoc est, gno pa-

IN EPIST. AD CORINTH. I. 134

gno psalmi coramto. Dicentes, Hic calix id est, contentum in calice isto, videlicet sanguis meus, qui verbis consecrationis prolatis continetur in calice. Nouum testamentum est id est noue promissionis stabilimentum. In veteri enim testamento promittebantur bona temporalia & carnalia: In novo autem celestia & aeterna. Vel, nouum testamentum, i. nouæ & euangelica doctrinæ seu noui testamenti confirmationis. In meo sanguine, i. virtute & precio effusionis sanguinis mei. Per effusionem enim sanguinis Christi, preparata sum nobis bona celestia & horum bonorum promissio stabilitur in fide & merito sanguinis Christi. Ipsi sum quoque nouum testamentum in sanguine Christi ratificatur. Lucta illud ac Hebreos, Testamentum in mortuis confirmatum est. Hoc facite id est, calicem istum accipite, & potate. Quoiescunq; sumitis eum B

In meam commemorationem sicut dictum fuit de corpore Scindendum vero, quod licet corpus & sanguis Christi dicatur pluraliter sacramenta, sicut cum orat ecclesia: Purificent De cō.dī. nos domine sacramenta quia sumimus. si proper materialiter diueritas specierū, sub quibus continentur, formaliter tamen sunt unū sacramentum, loquendo de unitate perfecta & integrali. Nā ad cunctū finē & actum cōpletū ordinantur, ad spirituā animae refectionē, in qua requiri spiritualis cibus, spiritua lii, & potus. Et quia hoc sacramentum cibus est animæ, cibū verò oportet essentialiter copulari cibando, dicitur Christus in facramēto essentialiter iter cōtinetur. Sub speciebus autē panis est corpus Christi directe, videlicet vt cōuerstionis. Sanguis vero anima & deitas sunt ibi ex concomitantia naturali, cōquid non sint separata ab iniunctem. Simili modo sub specie vini est sanguis directe, corpus autē anima & diuinitas concomitanter. Deinceps Apostolus quasi expones verba Christi immediate prædicta, subiecit Quoiescunq; enim manducabitis panem hunc hoc est, corpus Christi, quod dicitur panis per proprietatem, quoniam alit. Vnde ait salvator, Ego sum panis viuus. Item, quia sub accidentalibus formis panis continetur. Et calicē id est, contentum in calice sanguine Christi Bibetis, mortem domini i. Christi passionem Annunciatibus prædicando, commemorando vel repræsentando. Donec ueniat iudicare viuos & mortuos, & seculum per ignem in die nouissimo. Constat ergo, quod vsque ad finem mundi durabit celebratio

Luc. 22.

Ioan. 6.

Hebr. 9.

De cō.dī.

2. in sacra-

mento. C.

De scripto

rad. de cō.

cō. ite.

ratur. C.

cō. dī.

De cō. dī.

2. c. itera-

tor. C.

De cō. d.2.

Et sūdā.

C.

De cō. d.1.

2. c. itera-

tor. C.

De cō. d.2.

Et sūdā.

C.

De cō. d.3.

Et sūdā.

C.

De cō. d.4.

Et sūdā.

C.

De cō. d.5.

Et sūdā.

C.

Cap. II. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D celebratio huius sacramenti. Itaque quicunque celebrans, vel

*Matth. 26. 26* a sacerdote accipiens *Manducauerit hunc panem supersubstantiam, salutarem, & celestem atque viuisum. Vel biberit calicem id est, sanguinem domini salvatoris. Indigne id est, non in statu salutis & gratiae, non reverenter & deuotè, non secundum institutionem Christi, & ordinationem ecclesie.*

*C. revera. Requiritur enim in sumptione & celebratione huius super beatissimi sacramenti actualis deuotio, saltem pro aliqua parte temporis, quoniam Christus praecepit haec fieri in commemorationem, id est, in actuali memoriā sua passionis &*

*C. Si nō autem de tempore, quin loquatur de memoria proceden te ex charitate, que vtique memoria non est sine actuali distinctione. Reus erit corporis & sanguinis domini, id est, sic confundetur, damnabitur, & punietur, ac si Christum occidisset,*

*C. Quia vero eiusque sanguinem effudisset. Non tamen intelligendum est pus de eo, secundum omnimodam aequalitatem, sed secundum magnam similitudinem. ¶ Præterea ad uertendum quod dignitas su-*

*C. Si non mendici hoc sacramentū attendi potest dupliciter. Vno modo ex parte sumptus, & sic potest homo digne accedere, quan-*

*do videlicet non est sibi concius, de peccato mortali, ita ut de præteritis doleat, nec peccare mortaliter proponat, immo omne mortale firmiter vitare intendit, faciens quod in se est, & cum actuali deuotione mentem suam disponens. Secundo,*

*F. ex parte sumpti, videlicet sacramenti quod sumitur, cuius tan-*

*ta est dignitas proper vnitam diuinitatem, ut nullus viator*

*tanta valeat esse perfectionis, ut dignus sit ipsum accipere.*

*F. Quatuor autem consideranda sunt in omni sacrificio, & ma-*

*xime in celebratione sacramenti altaris. Videlicet quis offert,*

*ut homo propriam imperfectionem perpendat, confiteatur, &*

*corrigit. Cui offert, ut scilicet diuina maiestatis dignitas con-*

*sideretur, & ita cum omni reverentia accedatur. Quid offert,*

*ut qualitas sacrificij ritè penetur. Huius autem sacrificij tan-*

*ta est dignitas, ut non solum hominum, sed etiam angelorum*

*lingua enarrando deficiat. Et propter quid offertur. Si haec di-*

*ligenter pensetur, inestimabilis erit fructus sacrofancie com-*

*munions, immo experimentalis, & omni admiratione digni-*

*fissimus. Probet autem seipsum homo hoc est, interiora sua stu-*

*diose scrutat, discitat, purget, disponat. Et sic de pane illo.*

*edat. id est, taliter examinatus & preparatus corpus Christi*

*manducet*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 135

*manducet. Et de calice sanguinem Bibat. In primitiuā A nanque ecclesia dabatur hoc sacramentum sub vitroque specie. Sed postea ordinatum est, ne detur populo sub specie vi- ni, proper periculum effusionis. Qui enim manducat cor- pus Et bibt sanguinem Christi. Indigne secundum sen- ium expositum Iudicium reprobationis, id est, meritum aeterna damnatiois. Sibi manducat & bibt id est, communi- cando acquirit, quia mortaliter peccat. Non diuidicantur id est, non discernuntur Corpus & sanguinem Domini id FINIS.*

*est illud accipiens intimorè & irreuerenter tanquam alium cibum. Ecce quām terribiliter loquitur sanctus Apostolus, ut nos ab indigna communione cohabeat. Christus vero non mi-*

*nus terribiliter intonat, ut nos ab abstinentia communionis reuocet: dicens. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quid ergo inter has terribiles combinationes eligendum aque*

*agendum est misero peccatori? Si enim dixerimus, quia pec- catum non habemus, nosipso seducimus, praefertim cum iu-*

*stus septies cadat in die, nisi ut seipsum cum omni humilitate disponat, pro viribus, confiteido, satifaciendo, vitam queri-*

*die emendando, Christi beneficia recolendo, & in sola miseri- cordia creatoris integramente sperando. ¶ Denique quanvis*

*bonum sit, interim ab hoc sacramento abstineat ex timore & reuertientia, proper propriam imperfectionem, & periculi gra-*

*uitatem, melius tamē est quotidie accedere ex fermenti amo- re & amicabili familiaritate atque fiducia. Actus enim chari-*

*tatis dignorū est actū timoris. Optimū vero est taliter vi-*

*vere, ut dignus sit homo quotidianē sumere, proficiendo in vera*

*charitate, & per consequens in omni virtute, ac dono spiritus*

*sancti. Hoc namque est incessabiliter communicate loquendo*

*de spirituali communione, qua Paulus primus heremita quo-*

*tidie communicauit, qui tamē intra centum circa annos, hoc sacramentum sacramentaliter nunquam accepit. Ideo,*

*id est, proper irreuerentem sacramenti sumptionem sunt*

*inter eos multi infirmi corporali labore, & imbecilles, id*

*est, penè consumpti longa inualitudine. Et dormiunt multi,*

*id est, corporaliter moriantur in posam huius culpe. Quemadmodum enim in veteri testamento grauitate etiam in pre-*

*sentī puniti sunt, qui statim post legislationem, legem scriptā*

*transgreſſi*

B. Ioā. 6. 1.  
1. Ioā. 1. 1.  
Prou. 24. 1.  
Luc. 19.

C

Cap. II. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

**L**eu.10 D transgressi sunt, (vt patet de duobus filiis Aaron, & homine colligente ligna in die sabbati, adoratori bus quoque virtutis au rei, qui omnes occisi sunt) ita in novo testamento statim post euangelicas legisationem & confirmationem dire percussi sunt transgressores euangelice legis, vt patet de Anania & Saphyra, & de excommunicatis quos demon in primitiva ec clefia corporaliter affligebat, vt dictum est supra. Simili modo communicantes indigne in primitiva ecclesia frequenter mox vixionem diuinam perpessi sunt, scilicet longam languoris molestiam: & interdum etiam corporalem interitum. Tali a enim fiebant ad legis confirmationem, & aliorum terroris. Facit autem deus tales vitiones interdum, ut agnoscatur diuina prouidentia & iustitia. Interdum vero, ut commendetur E nobis diuina misericordia. **D**einceps ostendit, quomodo possumus iram atque iudicium dei evadere. **Q**ued si nos ipsi for diuidicaremus, id est, nostra peccata consideraremus, argueremus, & puniremus, dicentes, Tibi soli peccavi. Et illud beati Iob, Vias meas in conspectu dei argui. Non utique iudicare muri iudicio reprobationis. (De quo dicitur in Ioanne, Qui credit in filium, non iudicatur) id est, non damnaremur: quia vt dicitur per Prophetam, non confusurat duplex tribulatio. Loco cuius alia translatio habet. Non iudicabit dominus bis in idipsum. Loquitur Apofolus in persona totius generis humani, cum ipse non esset in isto culpabilis. **D**einceps ponit veritatem diuinae correctionis. Cum iudicamus a u t e m a domino. Hoc est, per nos tempore excessus temporalibus pce F nis addicimus, (scitum nunc dictum est de indigne communi Hebre.12 cantibus) Corripimus, id est, flagello paterna correctionis Apocal. 3 percutimus. Iuxta illud Apocalypsis, Ego quos amo, arguo & castigo. Et Iob, Beatus homo qui corripitur a domino. Ve non cum hoc mundo damnemur id est, ne cum mundanis, & vanis hominibus super quos non est virga dei; aeternaliter per t. Mach.6 camus. Hoc est quod alibi scriptura loquitur, Etiam non multo tempore sine peccatoribus ex sententia agere, sed statim vltiones adhibere, magni beneficij est indicium. Itaque fratres mei ne praedicta mala vobis contingat. Cum conuenienter in ecclesiam materiam Ad manducandum panem 2. c. liquido, videlicet corpus dominicum In uitam expectate vt non inchoetur celebratio diuinorum: nec fideles communincant, nisi cum omnes conuenient. Si quis autem esurit non A potens expectare tam diu Domini manducet cibum corporalem, non in ecclesia, sicut hucusque fecisti. Nec tamen post C. satrā modum communicare presulatum codem die, quoniam a ieue mete de eo no duntaxat sumendum est sacramentum. Hac igitur facite fecit. 2. **V**t non in iudicium damnationis, Conveniantis, hoc est, ne Et c. liqui conueniendo inordinate incurritis non fructum facta com- do de co manonis, sed iudicio perpetuae mortis. Cetera autem que dist. 2. modo non scribo Cum tenebro, disponam. Ex hoc elicitor, quod quedam obseruantur in ecclesia ex ordinatio Apostolorum, quae scripta non sunt, vt est adoratio crucis in die pa raceues. Vnde generalis consuetudo ecclesiæ pro lege ob C. confus tura est. **B**

IN EPIST. AD CORINTH. I. 156

nient, nisi cum omnes conuenient. Si quis autem esurit non A potens expectare tam diu Domini manducet cibum corporalem, non in ecclesia, sicut hucusque fecisti. Nec tamen post C. satrā modum communicare presulatum codem die, quoniam a ieue mete de eo no duntaxat sumendum est sacramentum. Hac igitur facite fecit. 2. **V**t non in iudicium damnationis, Conveniantis, hoc est, ne Et c. liqui conueniendo inordinate incurritis non fructum facta com- do de co manonis, sed iudicio perpetuae mortis. Cetera autem que dist. 2. modo non scribo Cum tenebro, disponam. Ex hoc elicitor, quod quedam obseruantur in ecclesia ex ordinatio Apostolorum, quae scripta non sunt, vt est adoratio crucis in die pa raceues. Vnde generalis consuetudo ecclesiæ pro lege ob C. confus tura est. **B**

Cap. XII. De spiritualibus autem, nolo uos ignorare.

ARTICVL. XII.

CORRECTVS Corinthiorum erroribus circa sa cramenta, baptisimi, matrimonij, & eucharistia: nunc instruuntur de donis & gratiis supernatu ralibus spiritus sancti tam gratum facientibus quam gratis datis, & ait, De spiritualibus autem EPIST. id est, diuinis charismatibus, donis, seu gratiis spiritus sancti Nolo uos ignorare id est, ignaros esse, quid secundum catholicam fidem de illis sit tenendum, o Frater. Deinde ostendit Apofolus quales isti fuerunt antequam receperunt gratiam dei. Scitis autem memoriter tanquam ex perti, Quoniam id est, quod Cum gentes esset hoc est, in gentilitate conuerantes, gentiliterque viuentes eratis Et si mulier muta id est, idola infenata, de quibus scriptum est, Os habent & non loquuntur Prout duehamini suggerente diabolo, vel propria consuetudine, Euntes id est, assidue proficentes. Ideo nouam uobis facit per praesentem scripturam. Quid nemo in spiritu dei id est, si spiritu sancto loquens verbo cordis, verbo oris, vel verbo operis. De quo Zacharias propheta, Hec sunt, inquit, verba quae facie tis, &c. Dicit aliquod horum trium verborum Anathema Iesu id est, blasphemiam vel quodcumq; mortale peccatum a deo separatiuum contra Christum. Hoc dicit Apofst ad innuendum,

C

psalm.113.

Zach. 8.

Cap. 12. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

Zach. 8 D innundum quod per gratiam dei vitatur mortale peccatum,  
et vt sciam illum non operari aut loqui in spiritu sancto, vi  
delicet secundum gratiam eius (quod idem est dicere) qui  
Hebr. 1 Christo iniuriam irrogat. Vnde in prima Ioannis canonica  
habetur. In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui  
confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est. Et can-  
nis spiritus qui soluit Iesum Christum, ex deo non est. Et  
nemo potest dicere dominus Iesus, id est, Iesum Christum cum  
debita attentione, & cordis affectu exprimere. Vel, eum vera-  
citer dominum suum appellare. **Nisi in spiritu sancto** hoc est,  
1. Joan. 4 s ex gratia gratificante. Talis enim prolatio Iesu cum sit con-  
fessio oris & actio meritoria, procedit ex charitate & fide for-  
mata. Nec obstat quod ait Salvator, Non omnis qui dicit mi-  
hi domine domine intrabit in regnum colorum. Talia enim  
atque similitudinibus intelliguntur de dilectione informi ac nuda, cui  
nec caritas nec operatio corresponder. Apostolus autem vult  
dicere quod non possumus aliquid meritorie cogitare, loqui  
vel operari, nisi in spiritu sancto per gratiam gratificantem.  
Declarata necessitate & efficacia gratiae, fonte quoque gratia-  
riarum ostendo, agit Apostolus de gratia in speciali. Denique  
triplex ponitur differentia hominum quantum ad actus & ha-  
bitum animae rationalis, ut Thomas in secunda secundum pul-  
chre deducit. Prima est, secundum dueras gratias gratis da-  
tas. Nam alij datur gratia prophetiae, ali gratia sanctorum, alijs  
fermo sapientiae, ali sermo scientiae, sicut patebit. Secunda dif-  
ferentia est, secundum diuersitatem officiorum ac statuum.  
F Alij enim datum est ministerium apostolatus, alijs ministerium  
sacerdotij, &c. Tertia est, secundum diuersitatem vite & opera-  
tionum. Quidam enim sunt contemplatiui, quidam actiui.  
Galat. 3 **¶** Gratia autem est duplex, videlicet gratum faciens, & gra-  
tis data, qua differunt in hoc quod per gratiam gratum fa-  
cient conuerter rationalis creatura immediate ad deum  
conuerzione charitatibus. Datur enim haec gratia principaliter  
propter bonum eius cui præstatur. Gratia vero gratis da-  
ta est, per quam unus cooperatur saluti alterius. Quia enim a  
deo sunt, ordinata sunt. Ordo autem in hoc consistit, ut ait  
Theologus, ut unus per alium reducatur ad deum. Idcirco  
gratia gratis data, datur principaliter propter bonum alte-  
rius, scilicet propter utilitatem ecclesie. Sed ad hanc utilita-  
tem tria

IN EPIST. AD CORINTH. I. 137

tem tria requiruntur. Primo, quedam facultas exercendi actum  
ecclesiæ utilem, & ista habetur per gratia gratis datum, ut est  
donum linguarum gratia miraculorum. Secundo requiritur  
authoritas exercendi actum huimodi, ut apostolatus, vel sa-  
cerdotium. Tertio quoque exigitur executio operi. **¶** Quam  
tum ergo ad primum istorum, dicit apostolus. **Diuisiones ue-**  
**ro gratiarum** gratis datarum (de quibus num agitur) id est,  
ipse gratia diuise sunt, cum sint diuise a plures, sicut dice-  
tur. **Idem autem spiritus** est, scilicet spiritus sanctus, qui est  
omnium donorum istorum gratuitorum collator. Quantum au-  
tem ad secundum, subiungitur, **E** **diuisiones ministracionum**  
sunt id est, officia seu ministeria ecclesiasticarum personarum  
distincta & varia sunt. **Idem autem dominus** distributor isto-  
rum. **E** **diuisiones operationum** sunt id est, diuise sunt exe-  
cutiones officiorum iam predictorum, & unum opus maius  
& dignius est alio. Quidam per ministraciones intelligent  
effectus gratia gratis date quantum ad alios, prout virus al-  
teri subluerit. Per operationes vero, effectus gratiae quo ad se-  
ipsum. **Quanuis etiam tria nomina** hic expresa, videlicet spi-  
ritus, dominus, deus, vnicuique diuinae personæ conueniant,  
proprie tamen per spiritum accipitutus spiritus sanctus, per do-  
minum filius, per deum pater. **Idem uero est deus qui opera-**  
tur mediate vel immediate. **Omnia in omnibus** reddendo  
singula singulis, id est, omnia que sunt in quacunque re, quis-  
quid enim est causa cause, est causa causati: immo effectus cau-  
sa secunda magis alicribendus est causa prime, quam causa  
secunda. Nō autem operatur deus omnia in omnibus, tanquam  
sit forma & esse internum omnium rerum, ut multi putarentur,  
sed sicut causa efficiens & finalis, cuius virtute & desiderio o-  
peratur omnis causa secunda. **¶** Deinceps ponit Apostolus cau-  
sam finalinem infusionis gratuitorum donorum. **Vniuersum autem**  
id est, omni cui datur. **Datur manifestatio spiritus** id est, gra-  
tia gratis data, qua declaratur praesentia spiritus sancti, non  
quod talis gratia semper coniuncta sit charitate, ita ut deus per  
eam habitat in homine, sicut in electis habitare fertur per ac-  
ceptionem ipsorum: immo gratia talis lape cōfertur malignis, ut  
patet de Iudea proditore & Balaä. Propter quod ait Salvator,  
Multi dicent mihi in die illo, Domine, domine, nōne in nomi-  
ne tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia ciecinus,  
I & virtutes

1045. II.

Matth. 7.

2. Petri.

Num. 22.

C 15dem

A Rom. 13

Jacob. 5.

Dionysius.

Cap.ii. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

**Mat.25.** D & virtutes multas fecimus &c. Dicitur tamen gratia ista manifestatio spiritus, quia frequenter signum est diuinam inhabitationis, & tempore ostendit virtutem diuinam praesentia literis operantem per dona huiusmodi. Datur ergo haec gratia. **Ad utilitatem** id est, profectu ecclesie, sicut ostensum est. Datur enim talentum diuinum beneficij ut expendatur utiliter, nos ut abscondatur ignauissemus; secundum quod ait Saluator. Negotiamini dum venio. Et Petrus quoq; hortatus. Vnusquisque sicut accepit gratiam, in alterum illa administrantes. **¶ Deinde** enuntierant gratias gratis datae. **Alii** quidem datur per spiritum id est, a spiritu sancto. **Sermo sapientiae** id est, sapientia alius sermocinandi; videlicet cognitio diuinorum. **Alii autem** datur **Sermo scientiae** id est, scientia rerum humanarum & creaturarum, per quas declarantur diuina, quoniam innubilia dei per ea quae facta sunt, cognoscuntur. **Secundum** cenderet spiritum id est, secundum beneplacitum eiusdem spiritus sancti, & non secundum vel propter merita nostra. **¶ Expressum** it autem Apostolus haec duo donec gratias primittendum sermonem, propter duo. Primo ad insinuandum quod ordinantur ad instructionem aliorum. Secundo ad innundandum quod non solum habitus spiritualis cognitionis, sed etiam vius seu ordinatio ex prefatio fit a deo. Vnde dicit Saluator, Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere omnes aduersarii vestri. Et alibi habetur, Sapientia abscondita, & thesaurus iouis, quae utilitas in utroq;. **¶ Scendum** vero, quia ista sapientia & scientia realiter differunt a sapientia & scientia que sunt de numero septem donorum spiritus sancti. Illa enim haberi non possunt sine charitate & gratia gratum faciente; ista vero, ut dictum est, possunt esse in impiis.

Alteri datur **Fides** id est, constantissima certitudo de invisibilibus, quae in sacra scriptura praesupponuntur. Non ergo sumitur fides hoc loco, prout est virtus theologiae. **In eodem spiritu** id est, virtus spiritus sancti. **Alii** datur **Grecia sanationis**, id est, virtus curandi infirmos. **In uno spiritu** id est, in spiritu sancto. Qui in seipso unus & simplex est, quanvis in donis sit multiplex. **Alii** datur **Operatio virtutum** id est, magnorum miraculorum facultatem naturae omnino excedentem, ut est statio solis. **Alii** prophetia hoc est, cognitio futurorum contingentium certa atq; diuinitus inspirata. **Alii** discrēto spiritū. **Hoc** est, discreta cognitio seu rectum iudicium de his

IN EPIST. AD CORINTH. I. 138

de his quae in animo aliorū versantur, vel ab eis proferuntur, A ut possit homo spiritali vnumquodque dicatur. Potest quoq; intelligi de discertione spirituum bonorum inter malignos discernendi, ne fallatur quis a Satana, proponente mala sub specie boni, vel in specie angelorum appareat. **Alii** dantur **Genera linguarum** id est, diversa idiomatica, seu facultas utendi compluribus linguis. **Alii** datur **Interpretatio sermonum** id est, exppositio alienorum idiomaticorum, vel difficultium sensuum, aut propheticorum visionum. **Sanctus Thomas** in prima secunda assignat sufficientiam gratiarum istarum hoc modo. **Gratia** gratis data ordinatur ad hoc, ut unus cooperetur saluti alterius. Ad hanc vero cooperationem tria requiriuntur. **Primum** est, diuinorum praeclera quadam cognitio. **Secundum** est, eorundem firma probatio, non utique per naturalis rationem, B sed per diuinam miracula. **Tertium** est, eorum apta prolatione. Quantum ad primum tria sunt necessaria. **Primo**, ut aliorum instrutorum prima principia sacrae scripturae, puta articulos fidei, certissime noscat. Et quantum ad hoc ponitur fides, que iam sumitur pro certitudine fidei. **Secundum** est, certa cognitio principialium conclusionum ex predictis principiis deductarum, & ita est sapientia. **Tertium** est, declaratio diuinorum & invisibilium credendorum per manifesta exempla, sique ponitur sermo scientiae. **Confirmatio** autem seu probatio inuisibilium fidei, fit per ea quae diuinae virtutis sunt propria, & hoc duplicitate. **Primo**, ut ea fiant quae diuinae potentiae sunt propria, ut sunt diuinae prodigia. **Quae** si pertinent ad corporis sanitatem, erit gratia sanitatis; si vero ordinatur ad diuinam potentiam manifestationem, erit operatio virtutum; si vero ea manifestet quae diuinae scientiae propria sunt, sic est prophetia quantum ad cognitionem contingentium; vel discrēto spirituum, quantum ad cognitionem lectorum cordis. **¶ Ad** convenientem vero prolationem, primo requiriuntur facultas idiomatica, ut possit homo loqui hominibus cuiuscunq; idiomaticis, & sic est donum linguarum. **Secundo** exigitur intellectus cognitio dicendorum, quod pertinet ad interpretationem sermonum.

**Hec omnia operatur**, id est, cum ea dona predicta efficiat in nobis. **Vnus atq; id est** spiritus sanctus. **Dividens**, i. mensurabiliter distribuens singulis quibus ista praefixa. **Prout vult,** FINIS. id est, non secundum necessitatem naturae, sed secundum libertatem

Cap. 12. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

De tem sit voluntatis externa. Ex hoc patet, Spiritum sanctum esse verum deum, aliter enim non operaretur haec prout vult.

**C**Horum exemplum subiungitur. *Sicut enim corpus humum Vnum est coniunctione membrorum & unitate sua forma substantialis, Et hoc corpus Membra habet multa vide licet manus, pedes, &c. Omnia autem membra corporis cetera sunt multa, unum corpus sunt, ita & Christus in se vnum est, habentes membra diversa, scilicet viueros fideles qui Christo vniuersitatem ut capiti faciunt, sub eo vnum mystici corpus, quod est ecclesia. Sicut ergo diversi membris, ita diversis fideli bus diversa bona sua officia deputantur atque coenuntur. Quomodo autem corpus Christi mysticum vnum sit, subditur.*

*Etenim in uno spiritu, id est, in spiritu sancto, seu gratia spiritus sancti. Omnes nos in unum corpus hoc est, ad hoc ut simus vnum mysticum corpus, per fidem & charitatem coniuncti. Baptizati sumus, non*

*Matt. 28. soli in nomine spiritus sancti, sed in nomine patris & filii & spiritus sancti, vel certe in nomine Christi, Sive Iudei sive gentilium, sive serui, sive liberi, id est, diversitas ritus, aut conditionis unitate istam non impedit. Et omnes in uno spiritu sancto poterunt sumus spirituali potatione, id est, diversis charismatibus spiritus sancti impleti. De qua potatione dicit Salvator apud Ioannem, Qui bibet ex aqua quam ego dabo, non sitiet in eternum, sed aqua quam ego dabo, fieri in eo fons aquae salientis in vitam eternam. **C**rede Apollonius similitudinem istam clarius explicans, subdit. Nam & corpus non est unum membrum, sed multa. Loquitur autem de corpore naturali organico, quod constat ex membris distinctis. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, non ideo non est de corpore? Hoc*

*F*intelligi potest, vel de pede corporis humani, qui non ideo non est pars corporis, quoniam dicit se non esse manum. Velde pede ecclesie, hoc est homine habente gratiam inferiorem. Itaque si dixerit pes iste, Quoniam non sum manus, id est, ex quo non sum ut perfectus, ut cui operatio virtutum collata est, idcirco non sum de corpore mystico ecclesie, non ideo non est de corpore, hoc est, ex hoc non sequitur, quod non sit aliquo modo de corpore ecclesie. Et si dixerit auris, Quoniam non sum oculus idcirco Non sum de corpore, non ideo non est de corpore? Possum autem per aurem & oculum intelligi naturalis corporis membra, vel personam ecclesiastica, ut per aurem intelligatur qui habet

**Coll. 3.**

**Eph. 1.**

**Matt. 28.**

**Eph. 4.**

**John. 4.**

**Collo. 3.**

IN EPIST. AD CORINTH. I. 139

qui habet gratuitum donum scientiae: per oculos autem, qui A

habent gratiam sapientiae: quorum inferior, quoniam dicitur se non esse parentes superioris, ex hoc tamen non sequeretur, quod nullo modo ad corpus ecclesie pertineret.

**S**i totum corpus est oculus, ubi est Auditus, id est, auris. Si totum corpus est Auditus, ubi est Odoratus, id est, narcs.

Per hoc designatur, quod si non oes fideles essent vnius officij, non posset saluari diversitas officiorum, gratiarum & operationum, quae ad ecclesie perfectionem requiruntur, periretque decor ecclesie, qui in ordine diversorum consistit.

Nunc autem propter exercenda opera naturae necessaria, posuit id est, ordinavit, formauit atque constituit Deus per causas secundas Membra in corpore hominis.

Vnumquodque eorum in corpore humano Sicut volvit qui omnium operatur secundum proprium voluntatis sue. Quod si essent omnia ad corporis integratam spectantia Vnum membrum: ubi esset

**C**orpus? Quali dicta. Non esset corpus organicum, ad cuius perfectionem diversa membra concurrunt. Nunc autem ad vitandum inconveniens tale Multa quidem membra sunt,

**E**bdom. Vnum autem est Corpus resultans ex diversitate membrorum: nullo modo est in ecclesia. Sed quoniam sit tanta diversitas ordinis in naturalibus membris corporis, ac mysticis membris ecclesie, superiora tamen indigent inferiorum auxilio, scilicet subiungitur.

**N**on potest autem oculus dicere manus, Quoniam oculus loqui posset, non tamen veraciter dicere manus, quae est organum organorum atque inferior oculo. Ope

**R**ra id est, actione Tua non indigeo quod enim oculus videt agendum, manus exequitur. Aut iterum, caput non potest dicere Pedibus qui viliores sunt capite. Non enim mihi nece

**C**cessari. Pedes enim perdificant caput ad necessaria alimenta. Sic in ecclesia contemplatiui (qui designantur per oculum) indigent opera actionum, & prelati (significati per caput) indigent subditis, qui exprimuntur per pedes. Potest enim humilius, potest & subditus, quod non potest sublimis & rectus.

**S**ed multo magis que uidentur membris corporis infirmiora esse id est, viliora, ut manus & pedes, quae cum suis membris defervint. Vel infirmiora, hoc est teneriora, ut oculus,

**N**ecessaria sunt ad vite sustentationem. Et que putamus ignobiliora esse membra corporis ut sunt membra quae ge-

f iij generationi

**Roma. 12.**

**Eph. 1.**

**B**

**Ibidem.**

**C** Galat. 6.

Cap. 12. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D 12. nerationi atque egestioni deseruiunt. **H**is honorum abundantiam circundamus id est, diligentius tegimus & vestimus. Sic in ecclesia imperfectoribus maior cura & subuentio necessaria sunt, ut feliciter diligentius instruantur & spiritualibus donis perficiantur. **H**onestia autem nostra, hoc est membra corporis pulchriora, Nullus, operimeti & ornatus. **E**gent ut oculi genit facies, Sed deus temperauit id est, convenienter proportionatum Corpus humanum. Cuius temperamentis modus annexatur. **E**t cui debeat honor id est, membris vi- lioribus Ampliori tribuendo honorem id est, ornatum vestimentorum, quia induit hominibus naturalem instinctum, ad hoc. **V**t non sit schisma id est, disproportionis membrorum in corpore, sed in ipsis hoc est, propter bonum totius corporis pro inuicem sollicita sint membra id est, sibi inuicem prom

**D**eute. 32. 2. Reg. 13. E pte subseruientia in rebus agendis, periculisque vitandis. Si- cut pro defensione oculorum manus se obicit, & pro manu defensione, oculus vindicet conspicit. **E**t si quid molestum patitur unum membrum, compatiantur omnia membra, suc- currendo lesionis membra infirmi: nam & dolor vnius mem- bri redundant in aliud. **S**ie gloriatur id est, in aliquo de- lectatur. **V**nus membrum, congaudent omnia membra id est, suo modo congratulantur atque resforeant. Quemadmodum ergo tanta est habitudo inter corporis membra, vt vnum alteri ex illeterat, condeoleat, congratuletur, sic esse oportet in- ter fideles, si velint effici membra Christi. **V**nde ad ostendendum quod ista fideles concernant, subiungitur. **V**os aus- tem eis corpus Christi mysticum, charitatis & fidei nexu-

**R**oma. 15. **C**ol. 3. **E**phe. 4. F ad inuicem, & cum Christo vnitum. **E**t etsi Membra dependentia, quantum ad esse spirituale De membro id est, Christo principali capite nostro. Vel, de membro, id est, persona ecclesiastica, cuius predicatione etsi conversi.

**D**einde tractat Apostolus de ordine praedicatorum donorum, & distinctione ministracionum. **E**t quofdam quidem id est, paucos, respectu aliorum posuit deus per fidem & gra- tiam In ecclesia id est, inter fideles Primum ordinis dignitatis Apostolus summos ac primos Christi vicarios, principes populo ac iudices. Secundo, id est, statim post apostolicam dignitatem posuit Prophetas noui testamen- ti, mysteria scripturarum ac futura pronunciantes, quales in actibus

IN EPIST. AD CORINTH. I. 140

in actibus Apostolorum leguntur fuisse Agabus, Sileas, & alij A Act. 11. plures. Ariopagitan quoque Dionysium fuisse prophetam testatur epistola eius ad Euangelistam Ioannem. **T**ertio loco dignitatis, posuit deus Doctores, praecepta vita pre- dicantes, & alios imbutentes. De quibus in actibus legitur. Erant **A**ct. 13, autem in ecclesia, qua erat Antiochia, prophetae & docto- res. **D**einde posuit deus in ecclesia Virates, id est, opera- tores miraculorum in rebus extra hominem. **E**xinde posuit

Gratias curationum hoc est, sanatores corporum humano- rum ordine supernaturali. Certum est autem, omnia ista conuenire apostolos. Erant enim summi prophetae, & primi do- ctores ecclesiae, signis praeclari: fed Apofolus ponit hic ordina- tionem gratiarum & gradus ministrorum, digniora dignio- ribus tribuens. **P**ratere posuit deus in ecclesia opulationes Bnes, id est, adiutores superiorum, sicut archidiaconi opitu- lantur episcopis: Gubernationes, id est, praelationes minorum perfonarum, vt sum presbyteri: Genera linguarum, id est, loquentes linguis diuersis ex gratia speciali: Interpretas- tione sermonum, hoc est occulorum sensuum explanatores.

**Q**uod autem non omnia dona data sunt singulis, sed vni hoc, alii illud, declarat continuo. **N**unquid omnes homines sunt

**A**pofoloi? non vtique, sed paucissimi. quanto enim perse- fatio maior, tanto est rarius. **N**unquid omnes prophetae? nun- quid omnes doctores? nunquid omnes virtutes? id est, miracu- la operantes? **N**unquid omnes gratiani habent curationum? nun- quid omnes linguis diuersis loquuntur? nunquid omnes inter- pretantur? exponendo obscura. **N**e autem desiderium ho- minum principaliter seratur ad desiderandum dona ista gra- tua, eo quod ad honorificentiam quandam pertineant, monet Apofolus, vt dona gratum facientia, sicut sunt septem do- na spiritus sancti, potius desiderentur. **A**emulamini autem hoc est, sectamini & optate Charismata meliora, hoc est, fa- labriora dona spiritus sancti. **E**t adhuc ultra omnia pradi- eta Excellentiori via ad patriam perducantem. **V**obis de- monstrabo. In sequenti capituli exordio, scilicet charitatem.

Cap. xiii. Si linguis hominum loquar &c.

ARTICVLVS XIII.

§ iiiij HABITO

Cap. 13.

## D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

1. Cor. 12.

**A**BITO tractatu de gratia gratis datis, iam agitur de charitate, que secundum quodam realiter idem est cum gratia gratum faciente. Secundum Thomam vero ab ea realiter differt, est tamen inseparabiliter ei unita. ¶ Charitatis igitur dignitatem insinuans ait, Si linguis hominum vniuersorum loquuntur & loquor. Apostolis namque data est omnium linguarum noritia. Loqua quoque Et spiritualibus linguis Angelorum, id est, quanvis si loqui possem, sicut angelii sancti loquuntur ad inuicem per intellectualem conuerzionem unius ad alium, ut cum superioribus illuminant inferioribus, vel inferioribus superioribus propriis manifestant conceptus. Quo loquio est per voluntariam determinationem ac intellectualem eorum conuerzionem ad inuicem: quod enim in corporalibus facit situs, hoc in spiritualibus efficit ordo, secundum Augustinum,

Charitatem autem dei & proximi Non habeam, fatus sum uelut ex sonans, aut cymbalum tinniens, id est, inanem strepitum verborum emitto, qui alios docet atque delectat: mihi autem non prodeat, quoniam spiritualiter mortuus sum. Aes quoque sonando, aliis aliquid significat, cymbalum quoque tinniendo audientes delectat. Pater ergo quod donum lingua sine charitate nil proficit, quantumcumque si sublimis. Si si habuero prophetiam qua est supernaturalis cognitione futurorum, Et no uerum mysteria omnia, id est, occulta sacramenta summae trinitatis. Et omnem scientiam viriisque testamenti. Et habuero omnem hoc est perfectam. Eadem ita ut montes orando, vel im-

Marc. 11.

Transferam de locis suis. (De qua fide in Evangelio loquitur Christus, Quicunque dixerit hunc monti, tollere & mittere in mare, & non hasseauerit, fieri ei) Charitatem autem non habeam, nihil sum quantum ad esse spirituale, desiforme, ac meritorium. Charitas enim vita est anima, ideo charitate ablata, definit esse & vivere coram deo. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, id est, omnia bona mea pauperibus nutriendis erogauerero. Et si tradidero corpus meum tormentis pro obsecratione iustitiae ita ut ardeam, id est comburatur: Charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest ad prouerendam vitam eternam. Charitas enim vivificat mentem, iungitque affectum cum deo, referens cuncta ad ultimum finem. Charitas patiens est, facit enim aequanimitate ferre adversa

## IN EPIST. AD CORINTH. I. 141

versa amore dilecti. Benigna est, id est, clemens, facilis ad do A nandum. Hic actus sunt a charitate imperative, ab habitu vero patientie & benignitatis procedunt elicitive. Charitas non emulatur, id est, non inuidet prosperitati alterius. Porro significaciones huic verbi æmular, continentur hoc versu, Aemulator inflatur, amat, inuidet ac imitatur. Charitas Non agit persperans, id est, peruerse, impediane bonum alterius. Non inflatur tumore superbiae, Non est ambitionis optando prælatiu- nem. Non querit que sua sunt non est inordinate ad seipsum reflexa, ita ut solum aut finaliter intedat & querat proprium bonum, sed potius querit de honoris finaliter proximorum autem salutem querit ut propriam. Vel, non querit que sua sunt, id est, sua non repetit cum scandalo alterius: non enim amat pecunias, sed animarum (alatorem). Non irritatur, id est, B nec verbis nec signis provocatur ad iram. Non cogitat malum, id est, documentum inferre aliqui. Non gaudet super iniqui- tate, id est, de culpe alterius non levatur, immo compatitur. Congaudet autem ueritati vite doctrina aqua iustitiae, id est, bonis operibus, & recte doctrina. Omnia suffert, id est, aduersa fortiter tolerat, & proximorum defectus pie sustinet. Omnia credit, qua diuinus reuelantur. Non omnibus, cum non sit credendum omni spiritui, nec simpliciter omnia qua di- cuntur credit esse vera, quia hoc esset incircumspectio: secundum illud, Innocens credit omni verbo, Vbi innocentia pro defec- tu sensus accipitur. Omnia sperat id est, diuina promissa longanimenter expectat & que petet, confidit ad ipsi scilicet Omnia fulnet, id est, onera aliorum sustentat & portat. Charitas C nunquam excidit, id est, nunquam finitur, aut esse definit. Quod intelligendum est, non quantum ad subiectum charitatis: nam habens charitatem potest eam amittere. Tuxit illud, Habeo aduersum te, quod charitatem tuam primam reliquisisti. Et Christus in Evangelio, Refrigescit, inquit, charitas multiorum. Sed intelligendum est, quantum ad charitatis perfectionem internam, quoniam ita perfecta est charitas, ut nec actus nec habitus charitatis repugnat statui beatorum. Vnde cum pra- senti vita non finiuntur, sed in futuro perficiuntur. Tunc enim charitatis præceptum perfecte implabitur. Potest tamen intel- ligi de charitate perfectiori, qui ita in dilectione & gratia cōfirmati sunt, ut cum apostolo dicere queant, Quis nos separa- bit à

Math. 5.  
Iacob. 5.

1. Ioah. 14.

Propterea 14.

Apoca. 2.

Matt. 24.

Roma. 8.

Cap. 13. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

Dicitur à charitate Christi: *Sicut sunt Propheticæ tamen Euacuas buntur, id est, cessabunt cum vita præfenti. Propheta enim est obscura cogitatio, & concernit futura: cognitio autem beatitorum est clara, & omnia sunt eis quasi præfentia.* *Sicut lumen gaudie cessabit, esse in patria. Non quod substantia lingue aut vlos eius nō erit, nam sancti in patria omnia corporis membra habebunt, & vocali laude atque corpore aucto venturæ, prout probabilius dicitur. Intelligendum est ergo, quod dominum linguarum cessabit, quia non dabitur in patria alieni vius linguarum diuersarum ad hoc ut diuersis loquatur linguis, eo quod non omnes linguis intelligent, omnes enim omnes linguis cognoscunt. Et sicut probabiliter aëstiment alii,*

*E* qui, sicut in primo statu generis humani erat populus unus & labium unum, ut patet in Genesi: sic in ultimo statu erit omnium electorū unum idioma. Ad quod applicari potest illud

*Zach. 14.* *In die illa erit dominus unus, & nomen eius unus.*

*Sicut scientia destruet non quantum ad habitudinem, aut species intelligibilis: sed quantum ad actum & modum agendi, id est, quantum ad discursum & reflexionem adphantasmata, quorum virtutum imperfectio est. Ideo subditur.*

*Ex parte enim hoc est, imperfectio cognoscimus, & ex parte prophetamus. Vtraque enim cognitione valde incompleta est. Nam sicut se habet oculus nocte ad lumen solis, sic intellectus noster se habet ad manifestissimam naturam;*

*id est, ad cognitionem substantiarum separatarum, & maxime de sublimis & benedicti, que tamen ex sua natura sunt maxime cognoscibilis, cum sint maxime actualia atque formalia.*

*Cum autem uenerit quod perfectum est hoc est, cū in patria fuerit nobis concepsa visio dei per speciem, quae est perfecta & prorsus durissima. Euacuabitur, id est, destruetur.*

*Quod ex parte est hoc est, imperfectio cognoscendi, non habitus cognoscitius, nec actio eius perfectionis, sed rationatus quo proceditur à noto ad ignotum per inquisitionem, quod non erit in patria.*

*Sed circa hoc aliqui mouent, quod etiam dilectio nostra est imperfecta, & imperfectio nostra tolletur in patria. Ad quod respondendum, quod licet imperfectio auferatur, directus tamē immediat⁹ ac proprius actus charitatis non tollitur, sed perficitur in beatis,*

*¶ Deinde apostolus ponit declarationem istorum per exemplum status puerilis, qui cum sit imperfectus, euacuat adueniente*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 142

niante matura aetate. *Cum esset parvulus aetate, sensu & quantitate loquebat ut parvulus verba imperfekte pronunciando sapiebat ut parvulus circa veritatis notitiam sape errando cogitabat puerilia & iocosa. Ut parvulus facere solet.*

*Quando autem factus sum aetate & sensu Euacuavi que erant parvuli, id est, puerilia dereliqui, & ad perfectionem me transtuli. Videmus oculo intellectuali, id est, deum cognoscimus. Nunc id est, in præfenti exilio per speculum, id est, per obscuras imagines, scilicet creatas essentias, quæ dei natum imperfecte, immo obscurissime representant. Non enim ostendunt quid deus sit, sed quid non sit. Nec ostendunt deo quid est, sed quia est. Sic ergo videmus per speculum inenigmata, id est, in umbrosum similitudinem, vegeto in formis intelligibilius, & scripturarum figuris ac tropis, in quibus modicis quid diuinæ lucis resplendet. Omnis namque creatæ essentia, omnisi species intelligibili intellexit in hac vita percipiens, in infinitum occumbit, & deficit à perfectione diuinæ nature. Idcirco eam representare nō potest, nisi obscure & circunuela-*

*te. Propero quod diuinissimus Dionysius affert, impossibile Dionysius, est alter nobis lucere diuinū radium, nisi circumuelatum variis velaminibus sensibilium rerum. Nunc cognosc ex parte, id est, imperfecte. Vnde in Job dicitur, Ecce hæc ex parte dicta 10b. 26. sunt viarum eius. Et cum vix parvū fillam sermonis eius audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri?*

*Tunc autem cū ad patriam venero. Cognoscam deum sicut & cognitus sum ab eo, id est, clare atq; per speciem, sicut in prima Ioannis canonica legitur. Cum apparuerit, similes ei crimus, 1. Ioan. 3. quia videbimus eum sicut est. ¶ Scindendum autem, quod sicut in hoc loco non dicit æqualitatē, sed similitudinem quandā, que consistit in hoc, quod sicut deus gloriōsus & sanctus videt se ipsum per propriam essentiam, ita quod in deo id ē sunt, quod videtur, & quo videtur, seu obiectum & species: sic nos videbimus eum per ipsius essentiam, tanquam per intelligibile formam nostræ mentis immediate non tamē inhaesive unitam: sicutque deus erit nobis quod videbimus, & quo videbimus, seu obiectum & species. Nulla namque forma creatæ tante perfectionis est, ut per eam videri possit deus secundum quod in ipsis subsistit, immo ab hismodi diuinæ essentiae representatione deficit infinite. Vnde & summi philosophi, tam Platonici q*

*Ezecl. 27.*

Peripateticī

Cap. 14. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D Peripatetici dixerunt , primam causam non cognoscit ab aliqua substantia separata, nisi per negationem , & quia est, ita quod tanto verius, perfectiusque , cognoscetur deus ab eis, quanto clarius cernerent deum penitus intuisibilem, inenarrabilem & incomprehensibilem esse. Hoc ergo apostolus dicit, videre deum facie ad faciem, cognoscere eum sicut cognoscit nos. Videret autem per speciem, tantum est dicere, sicut videre per essentiam , ad quam beatissimam ac super dulcissimam visionem disponitur intellectus creatus in patria immediate per lumen glorie, quod est gratia consummata ponens intellectum in esse deiforme ac deificato. Nunc autem id est, tempore vite & peregrinationis istius Manent in corde fidelium. *Galat. 5. 5.* E*spes, caritas, tria haec id est haec tres virtutes theologicae habentes deum pro immmediato obiecto. Maior autem horum id est dignior fide & ipe est caritas. Tamen virtutes theologicae digniores sunt ceteris omnibus donis atq; virtutibus.*